
Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 200534 2ISSN 1677-7050

SIAPE nº 0846538, originário do Quadro de Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem DNER, falecido em 15
de fevereiro de 2005, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Agente de Cinefotografia e
Microfilmagem (NI) Classe “A”, Padrão II, a partir da data do óbito
do ex-servidor (Processo nº 50607.001854/2005) RJ;

No- 2.832 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
MARIA MARTINI DEGRAZIA, viúva do servidor inativo FER-
NANDO BRUNO DE CARVALHO DEGRAZIA, matrícula SIAPE
nº 0857361, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departa-
mento Nacional de Estrada de Rodagem DNER, falecido em 22 de
abril de 2005, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Procurador Federal (NS) Classe “S”,
Padrão III, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50610.000653/2005) RS;

No- 2.833 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
PETRINA DE SALES RIBEIRO, companheira designada do servidor
inativo MANOEL JOÃO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
0862111, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estrada de Rodagem DNER, falecido em 18 de fevereiro
de 2005, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do pro-
vento proporcional do cargo de Auxiliar Operacional de Serviço de
Engenharia (NA) Classe “C”, Padrão I, a partir da data do óbito do
ex-servidor (Processo nº 50616.001004/2005) SC;

<!ID858515-0>

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 04, item V, de 25 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004,
bem como em face do disposto no artigo 117 da Lei nº 10.233,
publicada no DOU de 05.06.2001, resolve:

No- 2.834 - Conceder Pensão Temporária, baseada nos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, publicada no Diário Oficial de 12 seguinte, a LAUREN CON-
CEIÇÃO ARAÚJO PORTELA LEAL LIMA, Pessoa designada de-
pendente econômicamente de FILANDRO PORTELA GONÇALVES,
falecido na atividade em 14 de janeiro de 2003, matrícula SIAPE n.º
0863579, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI)
Classe “B”, Padrão VI, a partir de 17 de junho de 2005, data da
Sentença Judicial/Ação nº 2004.40.00.000729-6 expedida pela 5ª Vara
Cível do Piauí (habilitação tardia), em conformidade com o artigo 217
da Lei nº 8.112/90 (Processo n.º 50.000.028926/2005) PI;

No- 2.835 - Conceder Pensão Vitalícia, baseada nos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “e”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial de 12 seguinte, a ANA GONÇALVES
LEAL, Pessoa designada dependente econômicamente de FILAN-
DRO PORTELA GONÇALVES, falecido na atividade em 14 de ja-
neiro de 2003, matrícula SIAPE n.º 0863579, no valor correspondente
a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe “B”, Padrão VI, a partir de 17
de junho de 2005, data da Sentença Judicial/Ação nº
2004.40.00.000729-6 expedida pela 5ª Vara Cível do Piauí (habi-
litação tardia), em conformidade com o artigo 217 da Lei nº 8.112/90
(Processo n.º 50.000.028926/2005) PI;

No- 2.836 - Conceder Pensão Vitalícia, baseada nos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial de 12 seguinte, a FRANCISCA MARIA
DA CONCEIÇÃO COSTA, Viúva de JOÃO RODRIGUES DA COS-
TA, falecido na atividade em 12 de setembro de 2004, matrícula
SIAPE n.º 0788733, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do provento integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe
“B”, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo n.º
50.000.005087/2005) PI.

JORGE DA SILVA NETTO

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID858448-0> PORTARIA Nº 135, DE 24 DE AGOSTO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Exonerar LARA CARACCIOLO AMORELLI, do Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência, a partir de 17
de agosto de 2005.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID858584-0> PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,

inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004, e considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, resolve:

Nº 979 - Dispensar ANTÔNIO ALCEU GAMA RETTO, matrícula
DNIT n° 912-1, da Função Gratificada, código FG-1, da 1ª Unidade
de Infra-Estrutura Terrestre. (Processo nº 50600.003682/2005-34)

Nº 980 - Designar LEDA MARIA OLIVEIRA DE ALMEIDA, ma-
trícula DNIT n° 929-6, para exercer a Função Gratificada, código FG-
1, da 1ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre. (Processo nº
50600.003682/2005-34)

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

<!ID858108-0>PORTARIA No- 43, DE 23 DE AGOSTO DE 2005

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA
MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
12, de 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeira, para o certame de locação
de máquina copiadora, para atender os Serviços de Arrecadação (SE-
RARR'S) em Paranaguá/PR, Santos/SP e Vitória/ES, do Departa-
mento do Fundo da Marinha Mercante, de acordo com a Lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de
2000 e o Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, a servidora
WANIA MARIA STILBEN EBERT, matrícula SIAPE nº 1320447 e
como equipe de apoio os servidores, LUIZ ANTÔNIO BORGES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 0779517, GILSON ALVES, matrícula
SIAPE nº 0777854 e CRISTIANE MARIA ROSSELLO FERREIRA
BRAUNIGER, matricula SIAPE nº 1425930.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, a autoridade imediatamente superior a Pregoeira é a
Diretora do Departamento do Fundo da Marinha Mercante do Mi-
nistério dos Transportes.

Art. 3º - O servidor LUIZ ANTÔNIO BORGES DA SILVA,
matricula SIAPE nº 00779517, responderá pelo Pregoeiro no im-
pedimento do titular.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA

Nº 748 - Designar MIRTES MAGALHÃES DUARTE, ocupante do
cargo de Analista Pericial - Biologia, código AN-102.05, classe C,
padrão 15, matrícula 2988-2, para exercer a função comissionada de
Assistente Técnico II, FC-02, da 4ª Câmara de Coordenação e Re-
visão do MPF, dispensando-a, em conseqüência, da função comis-
sionada de Secretário Administrativo, FC-01.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID858299-0> PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2005

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições previstas pelas Portarias
PGR nº 421, de 24 de agosto de 1992, e nº 717, de 02 de outubro de
1998, considerando o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, bem como os termos da Portaria SG
nº 100, de 02 de março de 1993, e da Portaria SG nº 726, de 16 de
agosto de 2005, resolve:

No- 643 - I- Revogar a Portaria GPC nº 29, de 07 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União – Seção 2, p. 27, em 18 de
janeiro de 2005;

II- Delegar competência, a partir do dia 17 de agosto de
2005, ao Coordenador de Administração da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de São Paulo, ALCIDES BRAZ TENREIRO, para
ordenar despesas, observadas as normas de administração financeira,
contabilidade e controle interno, bem como toda a legislação per-
tinente à matéria e a procedimentos internos desta Procuradoria;

III- A Procuradora Chefe, sempre que julgar conveniente,
deliberará sobre quaisquer procedimentos administrativos a que se
referem o item anterior, sem prejuízo da presente delegação de com-
petência que prevalecerá até ser revogada por ato expresso.

<!ID858848-0>

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando os termos da Portaria SG nº 726, de 16 de agosto de
2005, resolve:

No- 644 - I - Revogar a Portaria GPC nº 614, de 11 de novembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, p. 35, em 14
de novembro de 2003;

II - Delegar competência, a partir do dia 17 de agosto de
2005, à Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, a
servidora CRISTINA EMI NAKAJI, Analista Administrativa, Ma-
trícula nº 5.277-9, e, nas suas férias e demais impedimentos, ao
Coordenador de Administração, ALCIDES BRAZ TENREIRO, para
processar a autorização eletrônica no Sistema Integrado de Admi-
nistração Financeira - SIAFI - de ordens bancárias tipo OBD (ordem
bancária futura), por meio da transação ATUREMOB.

ADRIANA ZAWADA MELO

<!ID858682-0> PORTARIA Nº 647, DE 19 DE AGOSTO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA MARIA BOSCO, ma-
trícula nº 10024-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC
201.00, classe A, padrão 2, para substituir eventualmente a Coor-
denadora da Coordenadoria Jurídica, FC-06, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

<!ID858681-0> PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 412 - Dispensar PAULA AMBROSIO TELLES VETTORE, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe B,
padrão 6, da Função Comissionada de Responsável pela Área Ad-
ministrativa, FC-02, da Procuradoria da República no Município de
Petrópolis/RJ.

Nº 413 - Designar ANICÉLIO TAVARES MARTINS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão
5, para exercer a Função Comissionada de Responsável pela Área
Administrativa, FC-02, da Procuradoria da República no Município
de Petrópolis/RJ.

LEONARDO CARDOSO DE FREITAS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID858297-0> PORTARIA No- 456, DE 24 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 7ª
Sessão Extraordinária, realizada em 23-8-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000106/2005-61), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
PAULO GILBERTO COGO LEIVAS, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 4ª Região, para participar da I Semana do
Ministério Público de Cruz Alta, a realizar-se na cidade de Cruz Alta,
Rio Grande do Sul, nos dias 22 e 23 de agosto de 2005.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID858298-0> PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 746 - Designar CASSIANO DE SOUZA ALVES, Bacharel em
Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe A, padrão 4, matrícula 9975-9, para exercer
a função comissionada de Gerente Administrativo, FC-06, da 4ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do MPF, dispensando-o, em conse-
qüência, da função comissionada de Gerente Administrativo, FC-05.

Nº 747 - Designar MARCOS CIPRIANO CARDOSO GARCIA, ocu-
pante do cargo de Analista Pericial - Engenharia Florestal, código
AN-102.04, classe C, padrão 15, matrícula 5291-4, para exercer a
função comissionada de Assistente Técnico III, FC-03, da 4ª Câmara
de Coordenação e Revisão do MPF, dispensando-o, em conseqüência,
da função comissionada de Secretário Administrativo, FC-01.

Ministério Público da União
.




